ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 38/2020

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE

INSPETOR E DE ESCRIVAO DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO PERICIAL

NO DEPARTAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA E SAÚDE DO TRABALHADOR

/SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – DMEST/SEPLAG

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o
cronograma de apresentação no Departamento de Perícia Médica e Saúde do
Trabalhador/Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão – DMEST/SEPLAG.

1. Os candidatos aos cargos de Inspetor de Polícia e de Escrivão de Polícia ficam convocados
para comparecerem no Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador/Secretaria de
Planejamento, Orçamento e Gestão - DMEST/SEPLAG, impreterivelmente conforme a listagem
abaixo relacionada.

Endereço do DMEST/SEPLAG: Rua Washington Luiz, 675 – Centro Histórico, Porto Alegre/RS.

NOME DATA HORÁRIO SALA

ADRIANO RIBEIRO DA CUNHA 08/09/2020 08:10 1

ALISSON FAVA PEREIRA LOPES 08/09/2020 08:20 2

ANDRÉ LUÍS DOS SANTOS MIRALHA 08/09/2020 08:30 3

ARTHUR DELLA VALLE BORTONCELLO 08/09/2020 08:40 4

BRUNO FELIPE COELHO DE ARAUJO SILVEIRA 08/09/2020 08:50 5

CAMILLA RAMOS THOMPSON 08/09/2020 09:40 1

CLAUDIO RONALDO VIEIRA MARTINS 08/09/2020 09:50 2

DANIEL DE QUEIROZ CORDEIRO 08/09/2020 10:00 3

DÉBORA VAZ BRASIL 08/09/2020 10:10 4

DIOGO DOS SANTOS JACQUES 08/09/2020 10:20 5

EDUARDO RETORI PISSOLATI 08/09/2020 13:00 1

FABIANE BARCELOS DE DEUS DA SILVEIRA 08/09/2020 13:10 2

FERNANDA BELMONTE PITIRINI 08/09/2020 13:20 3

GIULLIANO DE MELLO ANTONINI 08/09/2020 13:30 4

GUILHERME TÁCIO MOREIRA RAMOS 08/09/2020 14:30 5

HENRIQUE GONÇALVES BECKER 08/09/2020 14:40 1

JEFERSON RODRIGUES BATISTA 08/09/2020 14:50 2

JOSÉ PEDRO PEREIRA BARCELLOS 08/09/2020 15:00 3

LEANDRO ACUNHA SILVEIRA 08/09/2020 16:00 4

LETÍCIA GLUSCZAK 09/09/2020 08:10 1

LUÍS FERNANDO LIMAS FRAGA 09/09/2020 08:30 2

MÁRCIO CAMARGO DA FONSECA 09/09/2020 08:40 3

MARCOS VINICIUS MENDONÇA NASCIMENTO 09/09/2020 09:10 4

MARIANA OLIVEIRA DOS SANTOS 09/09/2020 09:20 5

MICHELLE MARTINS SANTOS 09/09/2020 09:30 1

ODILSOM DA SILVA NUNES 09/09/2020 09:40 2

PAULO CEZAR LOUREIRO 09/09/2020 09:50 3

RICARDO DAHMER 09/09/2020 10:10 4

ROBSON LUIZ PERSKE DA SILVA 09/09/2020 10:20 5

SAMUEL SEMBALISTA HAURELHUK 09/09/2020 13:00 1

SIMÉIA DO NASCIMENTO BRUM DOS SANTOS 09/09/2020 13:10 2

TATIANA ASSIS DE BOUCHERVILLE 09/09/2020 13:20 3

THIAGO GALVÃO DA SILVA PAIM 09/09/2020 13:30 4

WELBER RODRIGUES MENDES 09/09/2020 13:40 5

ALEX RIBOLLI 09/09/2020 14:10 1

ANDRÉ LUÍS SMIDT 09/09/2020 14:20 2

ARYANA AURISTELA MANGUEIRA ANTUNES MELO 09/09/2020 14:30 3

BRUNO MACHADO DA SILVA 09/09/2020 14:40 4

CÁSSIO DE BITENCOURT SOMMAVILA 09/09/2020 14:50 5

CRISTIAN TEIXEIRA DUARTE 10/09/2020 08:10 1

DANIEL DEVINCENZI 10/09/2020 08:20 2

DENISE DE OLIVEIRA ISSLER 10/09/2020 08:30 3

EDUARDO ALEXANDRE TEIXEIRA EVARISTO 10/09/2020 08:40 4

EDUARDO VOITAS NASSER COLOMBO 10/09/2020 09:40 5

FERNANDA FARIAS REHBEIN 10/09/2020 09:50 1

GUILHERME AUGUSTO ZIMMER 10/09/2020 10:00 2

GUILHERME XAVIER DE MELLO 10/09/2020 10:10 3

JOÃO VITOR GASPARETTO 10/09/2020 11:10 4

JOSÉ RAFAEL COSTA SANTOS 10/09/2020 11:20 5

LEANDRO DIAS DA SILVA 10/09/2020 13:00 1

LUAN RAMON MARTINI BOERI 10/09/2020 13:10 2

LUIZ RICARDO WENTZ DA ROCHA 10/09/2020 13:20 3

MARCIO FERREIRA TAVARES 10/09/2020 13:30 4

MARDILEI FREIRE DA CRUZ 10/09/2020 14:30 5

MARIANE DA SILVA GONÇALVES 10/09/2020 14:40 1

MILENA GOMES COSTA 10/09/2020 14:50 2

PABLO BRENNER NUNES 10/09/2020 15:00 3

PEKIM TENORIO DAMIAO 10/09/2020 16:00 4

RICARDO LOPES LAMEIRA 10/09/2020 16:10 5

ROGER WERLE UHMANN 11/09/2020 08:10 1

SANDRO OLIVEIRA DONÓFRIO 11/09/2020 08:20 2

SOLEMAR DUTRA FERREIRA JÚNIOR 11/09/2020 08:40 3

THAIS BRUGNERA RODRIGUES 11/09/2020 09:30 4

THIAGO MELLO DA SILVA 11/09/2020 09:40 5

WYLLIAN GHELERE 11/09/2020 09:50 1

ALEXANDRE ERDKLEE 11/09/2020 10:10 2

ANDERSON RAFAEL FIGUEIREDO SOARES 11/09/2020 11:00 3

ANDRÉ VARGAS 11/09/2020 11:20 4

BRENO NEVES OLIVEIRA BASTOS MELLO 11/09/2020 13:20 5

BRUNO RAMOS GONÇALVES 11/09/2020 13:30 1

CÁSSIO PAULA OBERTO 11/09/2020 13:40 2

DAIANE CUNHA BERNARDO DA SILVA 11/09/2020 13:50 3

DÁPHINI DUTRA SAMPAIO 11/09/2020 14:30 4

DIEGO GOLIN CORSO 11/09/2020 14:40 5

EDUARDO BACKES 11/09/2020 14:50 1

EDUARDO WILHELM 11/09/2020 15:00 2

FAYRUZ VIEIRA MUSTAFA MINOSSO 14/09/2020 08:40 1

GABRIEL MOSTARDEIRO BRITO 14/09/2020 09:10 2

GUILHERME DE FREITAS CAMPOS 14/09/2020 09:40 3

GUILHERMO DUFLOTH MENEGATTI 14/09/2020 10:00 4

JANE GOMES CARDOSO 14/09/2020 10:10 5

JOEL TRAJANO DE SOUZA 14/09/2020 10:40 1

JOSE ROBERTO SONNEMANN 14/09/2020 11:10 2

LEONARDO HEIDERICH PEREIRA 14/09/2020 11:30 3

MARCELO COUTINHO BARROS DE BRITO 14/09/2020 11:40 4

MARCO AURÉLIO DE SOUSA ZINEZI 14/09/2020 12:00 5

MARIA EDUARDA GARCIA DA SILVEIRA 14/09/2020 13:00 1

MATHEUS AYALA VON MUHLEN 14/09/2020 13:10 2

MILENA TEIXEIRA FLORES 14/09/2020 13:20 3

PANDARA RODRIGUES MELLO DOS SANTOS* 14/09/2020 13:30 4

RAFAEL AUGUSTO RIBEIRO DE FIGUEIREDO* 14/09/2020 13:40 5

ROBERTO COSTA DO AMARAL 14/09/2020 14:10 1

SILVANA ELISA UTZIG 14/09/2020 14:30 2

SUELEN QUEIROZ DINIZ* 14/09/2020 14:40 3

THIAGO BLOISE BORBA 14/09/2020 14:50 4

WAGNER TEIXEIRA BOLZAN 15/09/2020 08:10 1

ALINE COPATTI 15/09/2020 08:20 2

ANDERSON THIAGO EBLING DA SILVA 15/09/2020 08:30 3

ANDRESSA MEDIANEIRA MODEL CARLOS 15/09/2020 08:40 4

BRUNO AUGUSTO SOUZA QUINTO 15/09/2020 08:50 5

CAMILA COLLARES FONTANA 15/09/2020 09:40 1

CLÁUDIO NASCIMENTO DA SILVA 15/09/2020 09:50 2

DAISON DE OLIVEIRA GARCES 15/09/2020 10:00 3

DEBORA MOTA MUNIZ 15/09/2020 10:10 4

DIMITRIUS TRINDADE PASSOS 15/09/2020 10:20 5

EDUARDO FLORES DE VASCONCELLOS JUNIOR 15/09/2020 13:00 1

EVERTON FUHR 15/09/2020 13:10 2

FELIPE GONÇALVES RODRIGUES 15/09/2020 13:20 3

GEVERSON EDUARDO DE OLIVEIRA VIANNA 15/09/2020 13:30 4

GUILHERME MELLER ZACHER 15/09/2020 14:30 5

GUSTAVO TEIXEIRA SENISSE 15/09/2020 14:40 1

JEAN CAETANO CANDIDO 15/09/2020 14:50 2

JORGE KOMMERS 15/09/2020 15:00 3

LAURA KILA 15/09/2020 16:00 4

LEONARDO MURAT GARRES PORTO 16/09/2020 08:10 1

LUCIANA CORREIA GONÇALVES 16/09/2020 08:30 2

MARCELO JOÃO BIASIBETTI 16/09/2020 08:40 3

MARCO HIPPERT WALTER 16/09/2020 09:10 4

MARIANA CRISTINA SATURNINA SOARES 16/09/2020 09:20 5

MAXIMIANO MACHADO PATRICIO 16/09/2020 09:30 1

MONICA CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA 16/09/2020 09:40 2

PARÁ MUNIZ NETO 16/09/2020 09:50 3

RAFAEL MAROJA DI PACE ARAGAO 16/09/2020 10:10 4

ROBISON REOLON 16/09/2020 10:20 5

SAMUEL LONGO 16/09/2020 13:00 1

SILVIO RODRIGUES DOS SANTOS 16/09/2020 13:10 2

TAMARA RAQUEL FIM 16/09/2020 13:20 3

THIAGO FERREIRA DA SILVA 16/09/2020 13:30 4

WALLACE DE OLIVEIRA PINTO 16/09/2020 13:40 5

ADRIANA BONATTO 16/09/2020 14:10 1

ANA CARLA DREILICH DA SILVA 16/09/2020 14:20 2

ANDRE FREY 16/09/2020 14:30 3

BRUNA DINARTE DOS SANTOS 16/09/2020 14:40 4

CÉSAR AUGUSTO CALDAS JÚNIOR 16/09/2020 14:50 5

DANIELA DOS SANTOS SOUZA 17/09/2020 08:10 1

ÉDIPO JÚNIOR BERVIAN 17/09/2020 08:20 2

ETTIENE BUSANELLO ROSBACK 17/09/2020 08:30 3

FELIPE ADAMS WILLE 17/09/2020 08:40 4

FERNANDA HOFFMANN DA SILVA 17/09/2020 09:40 5

FRANCIELE ZANETTI 17/09/2020 09:50 1

GABRIELA GONÇALVES 17/09/2020 10:00 2

GIOVANNA FERREIRA DE MELLO 17/09/2020 10:10 3

GUILHERME KERBER GIACOMONI 17/09/2020 11:10 4

HEITOR BERBIGIER BANDAS 17/09/2020 11:20 5

HUGO VAZ ALMEIDA 17/09/2020 13:00 1

JADILSON SANTANA MARTINS 17/09/2020 13:10 2

JEAN PIOVESAN FASSINI 17/09/2020 13:20 3

JONATAN BROLL 17/09/2020 13:30 4

JUNIOR KAEFER 17/09/2020 14:30 5

LAURA HELENA GUERREIRO MATTOS 17/09/2020 14:40 1

LETÍCIA PRIMMAZ 17/09/2020 14:50 2

LUCAS LAITANO VALENTE 17/09/2020 15:00 3

MAEVI REUSE CHAVES 17/09/2020 16:00 4

MARCOS FELIPE SCHAFER 17/09/2020 16:10 5

MARIANA BICCA BERTOLINI 18/09/2020 08:10 1

MICHELLE DE CAMARGO FLORES 18/09/2020 08:20 2

PAULA FERREIRA PEREIRA 18/09/2020 08:40 3

RAQUEL REGINATO 18/09/2020 09:30 4

RÔMULO SILVEIRA DA SILVA 18/09/2020 09:40 5

SIMONE BRAGA ABE 18/09/2020 09:50 1

VALERIA BLANCO FERNANDES 18/09/2020 10:10 2

YASMIN ALVES DOS SANTOS 18/09/2020 11:00 3

AILYN PIVA CERONI 18/09/2020 11:20 4

ANA CLAUDIA ALVES ROCHA 18/09/2020 13:20 5

ANDRÉ SCHMITT 18/09/2020 13:30 1

BRUNA SCHNEIDER VIEZZER 18/09/2020 13:40 2

CAROLINA CALDIERARO TERRIBILE 18/09/2020 13:50 3

CRISTIANA ARRUDA SARTURI 18/09/2020 14:30 4

DANIELE RAFFIN BUFFON 18/09/2020 14:40 5

EDUARDA GALEAZZI BORRÉ 18/09/2020 14:50 1

FABIANO DOS SANTOS GARCIA 18/09/2020 15:00 2

FERNANDA ENGEL 21/09/2020 08:40 1

FERNANDO ALCARÁ DESCOVI 21/09/2020 09:10 2

GABRIEL CEMBRANEL 21/09/2020 09:40 3

GABRIELA LEITEMBERG KOSTECZKA 21/09/2020 10:00 4

GIULIA FRANCIELLI PIRES GIUBEL 21/09/2020 10:10 5

GUILHERME LUIZ FANTIM 21/09/2020 10:40 1

HELAINE ALVARINO DOS SANTOS 21/09/2020 11:10 2

IAGO BOTELHO DA SILVA 21/09/2020 11:30 3

JAIR COUTO VALERIO JUNIOR 21/09/2020 11:40 4

JEAN ZANCHIN 21/09/2020 12:00 5

JOSÉ MATIAS DA ROCHA JUNIOR 21/09/2020 13:00 1

KARLA ROSIN 21/09/2020 13:10 2

LAURA MATHIAS DOS SANTOS 21/09/2020 13:20 3

LETICIA TRENTIN PIASSON 21/09/2020 13:30 4

LUCAS SILVA DOS SANTOS 21/09/2020 13:40 5

MAIARA DAIANE FALEIRO SCHERER 21/09/2020 14:10 1

MARCOS NICOLAU LESSING 21/09/2020 14:30 2

MARZÉLI HAAS 21/09/2020 14:40 3

MILEINE PIRES FERREIRA 21/09/2020 14:50 4

PAULA REJANE ROXO MOMBACK 22/09/2020 08:10 1

RENATA KRUPAHTZ SILVEIRA 22/09/2020 08:20 2

RONALDO ROCHA DE MORAIS 22/09/2020 08:30 3

TALITA BOGADO ROSA 22/09/2020 08:40 4

VANDER LUIS DA SILVA MADRID 22/09/2020 08:50 5

YASMIN HARDTKE YUNES 22/09/2020 09:40 1

ALAN MATEUS DE OLIVEIRA PADILHA 22/09/2020 09:50 2

ANDRÉ FELIPE BISCOTO BORGES 22/09/2020 10:00 3

ANNE BEATRIZ FAVERO 22/09/2020 10:10 4

CAMILA DA SILVA FAGUNDES 22/09/2020 10:20 5

CAROLINE TAPPARELLO 22/09/2020 13:00 1

CRISTIANO SIQUEIRA 22/09/2020 13:10 2

DANIELI THAÍS BAGESTÃO 22/09/2020 13:20 3

EDUARDA RECKZIEGEL 22/09/2020 13:30 4

FÁBIO DA ROSA CUNHA 22/09/2020 14:30 5

FERNANDA GOMES MOTTA ALMEIDA 22/09/2020 14:40 1

GABRIEL LAUTENSCHLAGER CAMARA 22/09/2020 14:50 2

GEANE GODOI 22/09/2020 15:00 3

GLACIANE MENIN 22/09/2020 16:00 4

GUILHERME MUELLER* 23/09/2020 08:10 1

HELENA CAROLINA KNABACH 23/09/2020 08:30 2

ILTON MOREIRA SEGUNDO 23/09/2020 08:40 3

JAQUELINE BACKENDORF REGERT 23/09/2020 09:10 4

JOANA FARIAS CORTE 23/09/2020 09:20 5

JULCI DE OLIVEIRA MENDES 23/09/2020 09:30 1

LARISSA DA SILVA BATISTA 23/09/2020 09:40 2

LAURA MOURA DE QUADROS 23/09/2020 09:50 3

LORENA GOMES MOLINA 23/09/2020 10:10 4

LUIS FERNANDO STURMER DA ROSA 23/09/2020 10:20 5

MAÍSA DALLA CHIESA 23/09/2020 13:00 1

MARIA CECILIA LOCK ARANHA 23/09/2020 13:10 2

MATHEUS PEDRO DE OLIVEIRA 23/09/2020 13:20 3

MILENNA LEANDRO GOMES 23/09/2020 13:30 4

PRISCILA LEIRIA DE MOURA DA SILVA 23/09/2020 13:40 5

RICARDO DE SOUZA CARVALHO JUNIOR 23/09/2020 14:10 1

ROSANA VAZ DUARTE 23/09/2020 14:20 2

THEONAS MATEUS SCHUMACHER 23/09/2020 14:30 3

WILLIAM SOTO GONÇALVES 23/09/2020 14:40 4

ALICE KONRAD KOWALSKI DOS SANTOS 23/09/2020 14:50 5

ANDRÉ FERNANDES REZENDE DE OLIVEIRA 24/09/2020 08:10 1

BIANCA VIANA THOMAZ 24/09/2020 08:20 2

CAMILA FIGUEIRA DE OLIVEIRA 24/09/2020 08:30 3

CÁSSIA TAVARES STREB* 24/09/2020 08:40 4

DANIEL RECK DE ALMEIDA CUNHA 24/09/2020 09:40 5

DEISI GRACIELI MALONEK 24/09/2020 09:50 1

ELENICE MANZONI DE SOUZA 24/09/2020 10:00 2

FABÍULA BARCHET ROCHA 24/09/2020 10:10 3

FERNANDA HINTERHOLZ 24/09/2020 11:10 4

FRANCIELE REGINA PUHL MARTINI 24/09/2020 11:20 5

GABRIEL PAZIN HAAG 24/09/2020 13:00 1

GEANFRANCESCO MATOS BASTOS 24/09/2020 13:10 2

GUILHERME ANDREI STRAPAZZON 24/09/2020 13:20 3

GUSTAVO PIOVESAN MANFIO 24/09/2020 13:30 4

HENRIQUE SCHEUNEMANN KRUGER 24/09/2020 14:30 5

IORHANN SILVA DA SILVA* 24/09/2020 14:40 1

JAQUELINE FOGIATTO ROSSI 24/09/2020 14:50 2

JOICE TORALES DA CRUZ 24/09/2020 15:00 3

JULIANA RECKZIEGEL 24/09/2020 16:00 4

LARISSA MACIEL DO AMARAL 25/09/2020 08:10 1

LAURA PEREIRA DA MAIA DOS ANJOS 25/09/2020 08:20 2

LUAN MADSON LADA ARRUDA 25/09/2020 08:40 3

LUIZ EDUARDO BRACCINI DE AGUIAR 25/09/2020 09:30 4

MARCO ANTONIO COSTA GOMES 25/09/2020 09:40 5

MARIA ELIZA ANTONIO ROEHRS 25/09/2020 09:50 1

MATHEUS ROGÉRIO RIGUI BUENO 25/09/2020 10:10 2

      * sub judice

2. O candidato deverá providenciar, às suas expensas, para apresentar ao Departamento de Perícia
Médica e Saúde do Trabalhador – DMEST/SEPLAG, os seguintes exames/documentos médicos:

A) Exame toxicológico urinário,

B) Exames laboratoriais (EQU, hemograma com plaquetas, creatinina, glicemia de jejum),

C) Teste ergométrico,

D) Audiometria tonal com laudo,

E) Laudo ortopédico,

F) Laudo oftalmológico.

G) Laudo Médico atualizado (com exame, se tiver) comprovando a deficiência (somente para
candidatos que tiveram acesso a vaga por alguma deficiência).

3. É de responsabilidade do candidato encaminhar os exames e documentos médicos  com
antecedência, prevendo os prazos de sua emissão e posterior entrega para apresentação ao
DMEST/SEPLAG.

4. Os candidatos também deverão apresentar ao DMEST/SEPLAG os seguintes documentos,
preenchidos manualmente (letra legível):

A) Formulário de Declaração de Saúde, disponibilizado no site da Academia de Polícia Civil
(assinar e anexar uma foto 3X4 recente),

B) Formulário de Apresentação para Exame Médico Pericial ou o Ofício de Apresentação para
Exame (para candidatos amparados por medida judicial), entregues pela Academia de Polícia
Civil.

5. Os exames/documentos médicos, solicitados no item 2, o Formulário de Declaração de Saúde e
o Formulário de Apresentação para Exame Médico Pericial ou o Ofício de Apresentação para
Exame (para candidatos amparados por medida judicial), solicitados no item 4, devem ser
digitalizados e enviados através da página Portal do Servidor (servidor.rs.gov.br), sendo que cada
resultado de exame deve estar em um arquivo "pdf" individual.

5.1. O acesso ao Portal do Servidor para o envio dos documentos constantes nos itens 2 e 4 deve
ocorrer impreterivelmente do dia  27 de agosto até o dia 02 de setembro de 2020.

5.2. A responsabilidade pela correta digitalização e anexação dos arquivos para o envio dos
documentos é do candidato.

6. No dia do exame pericial, o candidato deverá ter em mãos os documentos/exames
encaminhados pelo Portal do Servidor.

7. O candidato deverá apresentar-se no DMEST/SEPLAG no horário determinado, podendo o
DMEST/SEPLAG, caso necessário, convocá-lo para novas avaliações complementares, em datas
a serem determinadas pelo mesmo.

8. O candidato deverá observar o protocolo de distanciamento do Estado, Decreto nº 55.115, de
12 de março de 2020, e Decreto nº 55.518, de 16 de março de 2020, de medidas de prevenção ao

PABLO PAIM 25/09/2020 11:00 3

RAFAEL SCHUCK ANTUNES 25/09/2020 11:20 4

RODRIGO DA COSTA SENA EHRICH 25/09/2020 13:20 5

RUY FRANCISCO DE BITTENCOURT DOS SANTOS 25/09/2020 13:30 1

VALÉRIA BETIOLO 25/09/2020 13:40 2

WILLIAN DE LIMA DE OLIVEIRA 25/09/2020 13:50 3

contágio pelo CONVID-19, devendo comparecer no dia e hora marcada pelo DMEST/SEPLAG,
sem familiares ou amigos, bem como fazendo uso de máscara, e realizando a aplicação de álcool
em gel na entrada do Departamento.

9. A avaliação psicológica será feita por correio eletrônico (e-mail do candidato). Caso a avaliação
psicológica seja inconclusiva, o candidato será chamado para uma avaliação presencial individual
com psicólogo.

10. É de responsabilidade do candidato manter seu e-mail atualizado junto à Academia de Polícia
Civil, pois será a forma de comunicação com o DMEST/SEPLAG.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 26 de agosto de 2020.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.